auch nur behaupten kann, meines Wissens auch noch nicht behauptet worden

spiramine est ejus effectum, qui se inter eos est fassus habiturum? Unde gloriosa serenitas nostra ea, quae unanimitas eorum deprompsit, immo quae per ora illorum Spiritus S. promulgavit, venerabiliter suscepit' etc. Im 1. Concil von Braga vom J. 563 *ibid.* 606. heißt es: ‚Quaecumque a nobis unito per dei gratiam communi consensu decreta sunt.‘ Ueber das Concil Hefele III. S. 12. fgg. In der 2. von Braga v. 572 [Hefele III. S. 25.] *ibid.* 607 fgg. ‚Martinus Bracarensis episcopus dixit: Inspiratione hoc Dei credimus provenisse, sanctissimi fratres, ut per ordinationem domini . . . filii . . . regis ex utroque concilio [d. h. Provinz Braga und Lugo] conveniremus in unum, ut . . . etiam ea, quae ad ordinationem et disciplinam ecclesiasticam pertinent, pariter colloquamur; scriptum est enim in evangeliiis dicente Domino: ‚Ubicumque fuerint duo vel tres in nomine meo congregati, ibi ero in medio eorum.‘ Nitigis Lucensis ecclesiae episcopus dixit: Nec aliud potest credi nisi ea, quae ad utilitatem nostrarum pertinent animarum, divina inspiratione et inchoari et perfici posse: et ideo unanimes omnes atque id ipsum in Domino sentientes, quaecumque ad instructionem nostram pertinent, in medium prolata desideramus agnoscere. . . . Recitatis ergo capitulis, quae ne prolixitatem facerent, his gestis minime sunt inserta, Martinus episcopus dixit: Haec ergo, quae modo sunt recitata, quae nobis tunc aut varia aut dubia aut inordinata visa sunt, auxiliante Deo directa sunt et suam immobiliter obtinent firmitatem: quae autem tunc in memoriam non venerunt, aut onerosum fuit in primo illo concilio [dem v. 563] multa simul ingerere, necessarium videtur modo ad notitiam s. vestrae caritatis deferri, eo specialiter prospectu ut speciali examine ventilata purgentur. Sancti enim patres ac praecessores nostri ad generales synodos undique collecti pro unitate rectae fidei fecerunt, sicut in Nicaea contra Arium 118, et in Constantinopoli contra Macedonium 150, et in Epheso contra Nestorium 200, et in Chalcedone contra Eutychem 630, aut certe speciales synodos per suas unusquisque provincias pro resecandis contemptionibus vel emendandis aliquorum negligentis collegerunt, et prout eventus culparum aut qualiscumque excessus exegit per singulas quasque definitas canonum sententias mediante inter eos Dei spiritu conscripserunt, quas oportet nos legere et intelligere et tenere. Et quia opitulante Christi gratia de unitate et rectitudine fidei in hac provincia nihil est dubium, illud modo nobis specialius est agendum, ut si quid fortasse extra apostolicam disciplinam per ignorantiam aut per negligentiam reprehensibile invenitur in nobis, recurrentes ad testimonia sacrarum scripturarum vel antiquorum canonum instituta, adhibita communi consensu omnia, quae displicerint, rationabili iudicio corrigamus.‘ Im 3. von Braga um 675 (Hefele III. 107.) *ibid.* 629 sqq. heißt es: ‚Decenter satis per divinum Spiritum in Bracarensi urbe collecti de his, quae intra Dei ecclesiam perversa actione geruntur, tractaturi convenimus, ut adjuvante nos illo, qui dixit: ‚Ubicumque fuerint duo vel tres in nomine meo collecti, ibi ero in medio eorum,‘ pari animo parique devotionis studio exurgentes male habitos extirpemus errores.‘ Concil von Narbonne v. 589 *ibid.* 661. ‚In nomine domini n. J. Ch. anno . . . die

ist, daß eine solche hätte stattfinden müssen: so ist mit absoluter Evidenz

cal. nov. Deo auspice in unum convenimus . . . Migetius in Christo nomine ecclesiae catholicae Narbonensis episcopus has constitutiones, secundum quod nobiscum fratribus nostris Deo inspirante placuit, relegi et subscripsi.“ Megara 666. ibid. 665 sqq. ‚Congregatis nobis omnibus provinciae Lusitaniae episcopis in nomine Domini et residentibus in s. Jerusalem ecclesia . . . . juxta ordinem priorum canonum nostrorum cum Dei juvamine coeptum est initium. Primum, ut mos est, debitas laudes persolvimus omnipotenti Dei, cujus munere adunati sumus et dono.‘ Dieselbe Anschauung haben die deutschen Synoden. Vgl. Epist. synodica Conc. ab Episcopis Germ. et Galliae ad praesules Hisp. missa a. 794 bei Hartzheim Conc. Germ. I. p. 304. ‚In nomine dom. n. J. Ch. qui dixit: ‚Ubi sunt duo vel tres‘ etc. congregatis nobis in unum caritatis conventu‘, Aquisgr. 799 ibd. 337, Aachen 836 ib. II. 75, Toul 859 ibid. II. 181 ‚ut fida collocutione, quid nobis in tantis periculis quaereremus, et Spiritu S. demonstrante inveniremus.‘ Röm 887 ibid. II. p. 366. ‚divini amoris instinctu ea, quae subjecta sunt, de negotiis eccles. promulgaverunt.‘ Tribur 895 praef. ib p. 390. 391 ‚deinde recto ordine consederunt, et praevio Spiritu S., quaedam capitula magis necessaria, ex canonicis institutionibus subscripserunt.‘ Daß man aus den älteren deutschen Synoden nur spärliche Zeugnisse hat, erklärt sich einmal daraus, daß wir über die meisten überhaupt bloß Notizen bei Schriftstellern haben, ferner zur Zeit, als sie begannen, außer einfacher Wiederholung der älteren Canones im Ganzen wenig mehr zu thun war, viele nur einzelnen rechtlichen Acten gewidmet waren, endlich der kältere, verstandesmäßiger Charakter des deutschen Volkes überhaupt jener Versicherungen nicht so sehr bedarf.

<sup>62)</sup> Im Conc. prov. Neapolit. a. 1699 (Acta et decreta Sacror. Conciliorum recentiorum, Collectio Lacensis. Auctoribus presbyteris S. J. Frib. 1870. 4<sup>o</sup>. I. col. 157. 241.) heißt es: ‚Provincialis haec synodus in Spiritu Sancto congregata est.‘ ‚ea, quae ad salutem animarum. Deo adjuvante, praescripta sunt.‘ Auf dem Conc. prov. Avenionense a. 1725. redet der Metropolit die Synode an: ‚Eo nos inspirante Divino Numine, per quod mysticum Ecclesiae corpus sanctificatur ac regitur, in hanc adducti fuimus sententiam, Eo duce ac comite ausa haec, quaecumque nostra finem in votis habitum assequuntur; et quem Concilii nostri auctorem solemnī supplicatione mox invocavimus, eum sic operis perfectorem habituros esse confidimus, ut habuimus inceptorem . . . Quotquot enim episcopi sumus, divinam hic Christi ac ecclesiae procurationem, in nostra consecratione susceptam, agimus et tanquam supremi numinis actores ipsius jam sarta tecta pro viribus servare contendimus.‘ Ibid. col. 469 sq. Wir haben also hier volle Inspiration und den Ausdruck, daß die Bischöfe Stellvertreter Christi und der Kirche sind. Daneben gehört die Synode zu den interessantesten, weshalb ich eine Blumenlese aus ihr gebe. Dieselbe concio ad syn. prov. hebt hervor, col. 470., es sei alles so gut geworden, weil man sich auf einem Acker befinde, ‚wohin Christus von der Kindheit der Kirche an sehr erfahrene Heilige geschickt hatte, die die Keime legten und uns überlieferten.‘ Denn die durch Christi Gastfreundschaft berühmte Martha sei hierher gekommen und Rufus u. s. w. u. s. w. Sie enthält weiter Schmeicheleien der niedrigsten Art gegen P. Benedict XIII. Noch mehr,